ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

(FICs), NO ÂMBITO DO PROGRAMA MULHERES MIL

EDITAL Nº 13/2024 – SEDUC

O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA

EDUCAÇÃO, torna público o presente edital contendo normas e procedimentos para oferta de

Cursos de Formação Inicial e Continuada (FICs), no âmbito do Programa Mulheres Mil, com

vistas a criar oportunidades de profissionalização, em diversos Eixos Tecnológicos, a mulheres em

situação de vulnerabilidade social no estado do Maranhão, na perspectiva de inclusão

socioecônomica da mulher no mercado de trabalho, por meio da qualificação profissional.

1. DO CRONOGRAMA

FASE DATA HORÁRIO LOCAL

Inscrições presenciais

nos polos de

Atendimento

13 /03 a

22/03/2024

09h às 17h
Endereço listado no ANEXO I –

QUADRO DE VAGAS

Divulgação do

Resultado Final
25/03/2024 Até às 18h

No endereço listado no ANEXO I

– QUADRO DE VAGAS

Efetivação de

Matrículas

26/03 a

28/03/2024
09h às 17h

No endereço listado no ANEXO I

– QUADRO DE VAGAS

Previsão de Início

das Aulas
02/04/2024 -

No endereço listado no ANEXO I

– QUADRO DE VAGAS

2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

2.1 A oferta de Cursos de Formação Inicial e Continuada (FICs), no âmbito do Programa

Mulheres Mil, prevista neste Edital (Anexo I – QUADRO DE VAGAS), constitui ação conjunta

entre o Ministério da Educação (MEC), a Secretaria de Estado da Educação (SEDUC), e o Instituto

Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão (IEMA).

2.2 As incrições nos Cursos de Formação Inicial e Continuada (FICs) previstos neste Edital

serão de responsabilidade da SEDUC, por meio da Secretaria Adjunta de Educação Profissional e

Integral - SAEPI, junto aos Polos de Atendimento.

2.3 Os Cursos de Formação Inicial e Continuada (FICs) previstos neste Edital serão ofertados

pela Secretaria de Estado da Educação (SEDUC), por meio da Secretaria Adjunta de Educação

Profissional e Integral – SAEPI, ação conjunta com o Instituto Estadual de Educação, Ciência e

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Tecnologia do Maranhão (IEMA), exclusivamente para mulheres em situação de vulnerabilidade

social.

2.4 As ações inerentes à execução dos Cursos FICs serão coordenadas pela Secretaria Adjunta de

Educação Profisisonal e Integral (SAEPI), setor vinculado à SEDUC, ação conjunta com o Instituto

Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão (IEMA).

2.5 Embora haja perspectiva de implantação dos Cursos FICs previstos neste Edital, a efetiva

concretização dos mesmos somente ocorrerá se houver preenchimento das vagas e viabilidade

estrutural.

2.6 A efetivação das matrículas nos Cursos FICs previstos neste Edital ocorrerá via Sistema

Nacional de Informações da Educação Profissional e Tecnológica (SISTEC- MEC), sob a

responsabilidade da SEDUC/MA.

2.7 As vagas para Cursos FICs previstas neste Edital são destinadas a Mulheres em situação de

vulnerabilidade social residentes no estado do Maranhão, na perspectiva de proporcionar às

estudantes formação profissional, com vistas ao empoderamento feminino e à geração de emprego e

renda.

3. DAS COMPETÊNCIAS

3.1 Compete à SEDUC o planejamento, o acompanhamento e a avaliação de todo o Processo de

Inscrição, assim como da efetivação dos Cursos FICs previstos neste Edital.

3.2 Compete à SEDUC a execução e certificação nos Cursos FICs previstos neste Edital, ação

conjunta com o IEMA.

3.3 Compete à SEDUC a realização das inscrições de Mulheres em situação de vulnerabilidade

social nos Cursos FICs previstos neste Edital;

3.4 Compete à SEDUC a efetivação das matrículas das estudantes no SISTEC/MEC, no âmbito do

Programa Mulheres Mil.

4. DOS OBJETIVOS

4.1 Promover Qualificação Profissional articulada aos interesses das estudantes, dos setores

produtivos locais e regionais a mulheres maranhenses em situação de vulnerabilidade social;

4.2 Formar profissionalmente mulheres em diversos Eixos Tecnológicos, de forma a contribuir para o

desenvolvimento socioeconômico e sustentável do Estado do Maranhão;

4.3 Promover oportunidades de formação profissional, com vistas à inserção de mulheres em

situação de vulnerabilidade social no mercado de trabalho;

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

4.4 Atender às demandas existentes de Qualificação Profissional local, tendo em vista à inserção

produtiva de mulheres no mercado de trabalho, na perspectiva de melhorar os indicadores

econômicos e sociais do Estado do Maranhão.

5. DA DIVULGAÇÃO DO EDITAL

5.1 O presente Edital será divulgado na internet, por meio do portal eletrônico da SEDUC:

https://www.educacao.ma.gov.br e nos endereços listados no Anexo I – QUADRO DE VAGAS.

6. DOS CURSOS E VAGAS OFERTADAS

6.1 Serão ofertadas 1.120 (mil cento e vinte) vagas em Cursos FICs para mulheres em situação de

vunerbilidade social, conforme Anexo I (QUADRO DE VAGAS).

6.2 A Carga horária dos Cursos FICs previstos neste Edital compreende 160 horas, conforme Anexo

I – QUADRO DE VAGAS.

6.3 As avaliações das estudantes inscritas nos Cursos FICs previstos neste Edital ocorrerão de forma

sistemática e contínua até a conclusão da Qualificação Profissional.

6.4 A Certificação das estudantes inscritas nos Cursos FICs previstos neste Edital está condicionada

à participação nas aulas, totalizando pelo menos 75% de frequência e obtendo nota mínima de 6,0

(seis).

7. DAS INSCRIÇÕES

7.1 As inscrições para os Cursos Profissionalizantes previstos neste Edital são destinadas

EXCLUSIVAMENTE para mulheres em situação de vulnerabilidade social e serão realizadas

de forma GRATUITA e PRESENCIAL nos locais listados no Anexo I – QUADRO DE VAGAS.

7.2 Caberá ao candidato fazer o acompanhamento deste Edital no site da SEDUC

(www.educacao.ma.gov.br) e nas dependências das Unidades de Atendimento listadas no Anexo I –

QUADRO DE VAGAS, deste Edital.

7.3 A inscrição da candidata implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições

estabelecidas neste Edital e sobre as mesmas NÃO PODERÁ ALEGAR DESCONHECIMENTO.

7.4 No ato da INSCRIÇÃO PRESENCIAL, nos Cursos de Formação Inicial e Continuada

previstos neste Edital, a candidata deverá apresentar cópias dos seguintes documentos:

I. Carteira de Identidade;

https://www.educacao.ma.gov.br/
http://www.educacao.ma.gov.br/

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

II. CPF;

III. Comprovante de Residência.

7.5 A efetivação das matrículas nos Cursos PRESENCIAIS de Formação Inicial e Continuada,

previstos neste Edital, ocorrerá de forma PRESENCIAL, no local previsto no Anexo I - QUADRO

DE VAGAS.

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Incorporar-se-ão a este Edital, para todos os efeitos, as disposições e instruções contidas em

Editais Complementares e/ou Retificações que vierem a ser publicadas pela Secretaria de Estado da

Educação – SEDUC.

8.2 Em caso de divergência entre as disposiçoes contidas neste Edital e seus anexos prevalecerão as

deste Edital.

8.3 Os casos omissos e as situações não previstas neste Edital serão analisados e resolvidos pela

SEDUC.

8.4 O foro para dirimir quaisquer questões de que trata este Edital é o da Cidade de São Luís/MA.

São Luís – MA, 08 de março de 2024.

CARLOS BRANDÃO

Governador do Estado do Maranhão

FELIPE COSTA CAMARÃO

Secretário de Estado da Educação – SEDUC

CRICIELLE AGUIAR MUNIZ

Diretora-Geral do Instituto Estadual de Educação,

Ciência e Tecnologia do Maranhão - IEMA

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EDITAL DE INSCRIÇÃO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FICs), NO

ÂMBITO DO PROGRAMA MULHERES MIL

EDITAL Nº 13/2024 - SEDUC/IEMA

ANEXO I – QUADRO DE VAGAS

ANEXO I – QUADRO DE VAGAS

Nº

MUNICÍPIO

POLO DE

ATENDIMENTO

CURSOS

EIXO

TECNOLÓGICO

Nº DE

TURMAS

Nº VAGAS E CARGA
HORÁRIA

PRÉ-REQUISITOS

LOCAL DE
INSCRIÇÃO

VAGAS CH
ESCOLARIDADE

MÍNIMA
IDADE

MÍNIMA

01

Paço do
Lumiar

IEMA Pleno Paço
do Lumiar

Estética

Ambiente e
Saúde

1

40

160

Ensino
Fundamental
Incompleto

16 anos de
idade

Avenida 13, S/N,
Maiobão – Paço do

Lumiar

02

São José de
Ribamar

IEMA Pleno São
José de Ribamar

Penteado Afro

Ambiente e
Saúde

1

40

160

Ensino
Fundamental
Incompleto

16 anos de
idade

Avenida
Panaquatira, 01,

Bairro Mutirão - SJR

03

São Luís

IEMA Pleno
Desembargador

Estética

Ambiente e
Saúde

1

40

160

Ensino
Fundamental
Incompleto

16 anos de
idade

Rua Hemetério
Leitão, 173, São

Francisco

04

São Luís

IEMA Pleno
Desembargador

Depilação

Ambiente e
Saúde

1

40

160

Ensino
Fundamental
Incompleto

16 anos de
idade

Rua Hemetério
Leitão, 173, São

Francisco

05

São Luís

IEMA Pleno
Sousândrade

Libras

Desenvolvimento
Educacional e

Social

1

40

160

Ensino
Fundamental
Incompleto

16 anos de
idade

Praça São Roque,
01, Lira

06

São Luís

Centro Educa Mais
Padre José Bráulio

Sousa Ayres

Maquiador

Ambiente e
Saúde

1

40

160

Ensino
Fundamental
Incompleto

16 anos de
idade

Rua 09, Quadra 100,
Bloco B, Cidade

Olímpica

07

São Luís

Instituto Aitana

Manicure e
Pedicure

Ambiente e
Saúde

1

40

160

Ensino
Fundamental
Incompleto

16 anos de
idade

Rua dos Prazeres,
534, Centro

08

São Luís

IEMA Pleno
Gonçalves Dias

Estética

Ambiente e
Saúde

1

40

160

Ensino
Fundamental
Incompleto

16 anos de
idade

Rua Armando Vieira
Silva, S/N, Fátima

09

São Luís

Igreja Ministério
Ágape Pelas Nações

Cuidador de
Idoso

Ambiente e
Saúde

1

40

160

Ensino
Fundamental
Incompleto

16 anos de
idade

Rua Josemar
Pinheiro, 300, Vila

Brasil

10

São Luís

Centro Educa Mais
Dorilene Silva

Castro

Gastronomia
Regional

Produção
Alimentícia

1

40

160

Ensino
Fundamental
Incompleto

16 anos de
idade

Rua Pedro II, S/N,
Alto da Bela Vista,

Coroadinho

11

São Luís

Centro Educa Mais
Prof. Luiz Alves

Ferreira

Cuidador de
Idoso

Ambiente e
Saúde

1

40

160

Ensino
Fundamental
Incompleto

16 anos de
idade

Av. Quarto
Centenário, S/N,

Liberdade

12

São Luís

Associação de
Moradores da Vila

Embratel

Cuidador de
Idoso

Ambiente e
Saúde

1

40

160

Ensino
Fundamental
Incompleto

16 anos de
idade

Av. Sarney Filho,
S/N, Vila Embratel

13

São Luís

Centro de Ensino
Maria Helena

Rocha

Auxiliar de
Cozinha

Turismo,
Hospitalidade e

Lazer

1

40

160

Ensino
Fundamental
Incompleto

16 anos de
idade

Avenida Principal,
17, Itapera

14

São Luís

Centro Educa Mais
Dayse Galvão de

Sousa

Operador de
Caixa de

Supermercado

Gestão e
Negócios

1

40

160

Ensino
Fundamental
Incompleto

16 anos de
idade

Avenida do
Contorno, S/N, Vila

Embratel

15

São Luís

Igreja Assembleia
de Deus Esperança

Manicure e
Pedicure

Ambiente e
Saúde

1

40

160

Ensino
Fundamental
Incompleto

16 anos de
idade

Rua Pindaré, 07,
Ponta do farol

16

São Luís

Casa das Pretas

Penteado Afro

Ambiente e
Saúde

1

40

160
Ensino

Fundamental
Incompleto

16 anos de
idade

Rua Raimunda da
Silva, Vila

Conceição,
Coroadinho

17

São Luís

Centro de Ensino
Antonio Ribeiro da

Silva

Cuidador de
Idoso

Ambiente e
Saúde

1

40

160

Ensino
Fundamental
Incompleto

16 anos de
idade

Avenida do
Contorno, S/N, Sá

Viana

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

18

São Luís
Centro de Ensino
Josué Montello

Confeiteiro

Produção
Alimentícia

1

40

160

Ensino
Fundamental
Incompleto

16 anos de
idade

Rua Domingos Sales,
40, Sacavém

19

São José de
Ribamar

Associação das
Donas de Casa -
Novo Cohatrac

Doces e
Salgados

Produção
Alimentícia

1

40

160

Ensino
Fundamental
Incompleto

16 anos de
idade

Rua Novo Horizonte,
61, Novo Cohatrac -

SJR

20

São José de
Ribamar

Clube de Mães -
Moropoia

Corte e
Costura

Produção
Industrial

1

40

160

Ensino
Fundamental
Incompleto

16 anos de
idade

Rua José Câmara,
sn, Bairro Moropoia

- SJR

21

São José de
Ribamar

Associação
Beneficiente – Vila

Sarney Filho II

Doces e
Salgados

Produção
Alimentícia

1

40

160

Ensino
Fundamental
Incompleto

16 anos de
idade

Rua 16, S/N, Vila
Sarney Filho - SJR

22

São José de
Ribamar

Igreja Católica
Nossa Senhora do
Perpetuo Socorro

Assistente de
Farmácia

Ambiente e
Saúde

1

40

160

Ensino
Fundamental
Incompleto

16 anos de
idade

Rua da Juçareira,
S/N, Alto do Turu -

SJR

23

São José de
Ribamar

Igreja Adventista do
Sétimo Dia do

Pindaí

Estética

Ambiente e
Saúde

1

40

160

Ensino
Fundamental
Incompleto

16 anos de
idade

Av. California, 1,
Lote Manaira - Barro

Duro - SJR

24

São José de
Ribamar

Igreja Assembleia
de Deus Monte

Orebe II

Doces e
Salgados

Produção
Alimentícia

1

40

160

Ensino
Fundamental
Incompleto

16 anos de
idade

Travessa do Porto,
S/N, Vila Dr. Julinho

25

São José de
Ribamar

Igreja Aliança com
Deus

Confeitaria

Produção
Alimentícia

1

40

160

Ensino
Fundamental
Incompleto

16 anos de
idade

Rua dos
Monumentos, Vila
Alonso Costa - SJR

26

São José de
Ribamar

Igreja Fidelidade
Cristã

Confeitaria

Ambiente e
Saúde

1

40

160

Ensino
Fundamental
Incompleto

16 anos de
idade

Rua Achirleu de
Oliveira, 51, Turiuba

27

São José de
Ribamar

Instituto Resgate
Ong

Doces e
Salgados

Produção
Alimentícia

1

40

160

Ensino
Fundamental
Incompleto

16 anos de
idade

Rua do Norte, n 100,
J. Cãmara II

28

São José de
Ribamar

Igreja Pentecostal
Luz da Vida

Doces e
Salgados

Produção
Alimentícia

1

40

160

Ensino
Fundamental
Incompleto

16 anos de
idade

Estrada da Boa
Viagem, 73,

Jaguarema - SJR

TOTAL GERAL
28

TURMAS
1.120

VAGAS